

Bilan

(en milliers de CHF)

	31.12.2020	31.12.2019	Variation	
			absolue	en%
Actifs				
Liquidités	7 877 554	5 003 169	2 874 385	57,5
Créances sur les banques	199 303	227 318	-28 014	-12,3
Créances résultant d'opérations de financement de titres	31 251	38 030	-6 780	-17,8
Créances sur la clientèle	1 403 683	1 397 513	6 170	0,4
Créances hypothécaires	23 537 693	22 663 481	874 212	3,9
Opérations de négoce	18 158	11 906	6 252	52,5
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	11 320	12 919	-1 599	-12,4
Immobilisations financières	2 065 701	1 859 935	205 765	11,1
Comptes de régularisation	16 074	17 156	-1 082	-6,3
Participations	42 817	42 819	-2	-0,0
Immobilisations corporelles	216 813	226 472	-9 659	-4,3
Autres actifs	1 001 377	1 429 111	-427 734	-29,9
Total des actifs	36 421 744	32 929 829	3 491 915	10,6
Total des créances subordonnées	3 566	4 302	-736	-17,1
– dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance				
Passifs				
Engagements envers les banques	346 325	325 873	20 452	6,3
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	1 601 866	1 130 174	471 692	41,7
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	24 498 446	22 970 344	1 528 102	6,7
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	-0	-84,1
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	92 850	146 854	-54 004	-36,8
Obligations de caisse	61 806	71 147	-9 341	-13,1
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	6 736 000	5 208 000	1 528 000	29,3
Comptes de régularisation	128 604	112 240	16 364	14,6
Autres passifs	38 301	34 268	4 033	11,8
Provisions	273 615	298 558	-24 943	-8,4
Réserves pour risques bancaires généraux	553 560	611 819	-58 259	-9,5
Capital social	186 400	186 400		
Réserve légale issue du capital	54 734	54 734		
– dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement				
Réserve légale issue du bénéfice	173 682	172 725	956	0,6
Réserves facultatives issues du bénéfice	1 545 073	1 480 073	65 000	4,4
Propres parts du capital	-18 025	-16 799	-1 225	7,3
Bénéfice reporté	130	549	-418	-76,2
Bénéfice	148 377	142 870	5 507	3,9
Total des passifs	36 421 744	32 929 829	3 491 915	10,6
Total des engagements subordonnés				
– dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance				
Opérations hors bilan				
Engagements conditionnels	196 712	189 213	7 499	4,0
Engagements irrévocables	644 445	548 607	95 838	17,5
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	140 460	141 110	-650	-0,5

Compte de résultat

(en milliers de CHF)

	2020	2019	Variation	
			absolue	en%
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des intérêts et des escomptes	324 279	332 229	-7 950	-2,4
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	16	238	-222	-93,3
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9 999	12 030	-2 031	-16,9
Charges d'intérêts	-55 093	-82 683	27 590	-33,4
Résultat brut des opérations d'intérêts	279 202	261 814	17 388	6,6
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-10 514	26 262	-36 777	n.d.
Sous-total Résultat net des opérations d'intérêts	268 687	288 076	-19 389	-6,7
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	77 137	72 722	4 415	6,1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	5 128	4 555	574	12,6
Produit des commissions sur les autres prestations de service	35 955	39 993	-4 038	-10,1
Charges de commissions	-13 166	-12 063	-1 103	9,1
Sous-total Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	105 055	105 207	-152	-0,1
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	20 866	23 972	-3 106	-13,0
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	6 830	9 046	-2 216	-24,5
Produit des participations	7 321	11 840	-4 519	-38,2
Résultat des immeubles	3 326	4 060	-735	-18,1
Autres produits ordinaires	3 204	3 745	-541	-14,4
Autres charges ordinaires	-2 085	-939	-1 147	122,2
Sous-total Autres résultats ordinaires	18 595	27 752	-9 158	-33,0
Résultat commercial	413 203	445 008	-31 805	-7,1
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-141 895	-139 767	-2 127	1,5
Autres charges d'exploitation	-95 299	-108 489	13 191	-12,2
Sous-total Charges d'exploitation	-237 193	-248 256	11 063	-4,5
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-72 234	-40 944	-31 291	76,4
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	8 875	4 404	4 471	101,5
Résultat opérationnel	112 650	160 212	-47 561	-29,7
Résultat opérationnel (hors facteurs ponctuels) ¹	139 150	125 004	14 146	11,3
Produits extraordinaires	468	1 124	-656	-58,4
Charges extraordinaires		-63	63	n.d.
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	58 259	10 498	47 761	455,0
Impôts	-23 000	-28 900	5 900	-20,4
Bénéfice	148 377	142 870	5 507	3,9

¹ Résultat opérationnel avant résultat des aliénations d'immobilisations financières, avant variations des corrections de valeur pour risques de défaillance, avant amortissements extraordinaires et dotations exceptionnelles au fonds de renouvellement